
 

AREA PROMOZIONE E SVILUPPO ECONOMICO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 071/2023 DEL 03/08/2023 

Oggetto: MISURE PREVISTE DAL D.M. 5.8.2022 PER IL SOSTEGNO ECONOMICO ALLE 
IMPRESE DEL SETTORE TESSILE DEL DISTRETTO INDUSTRIALE PRATESE. 
BANDO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO – APPROVAZIONE GRADUATORIA E 
CONCESSIONE CONTRIBUTI NONCHE’ DISPOSIZIONI IN MATERIA DI 
RENDICONTAZIONE DELLE SPESE  

IL DIRIGENTE 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’articolo 4, concernente le funzioni di 
indirizzo politico amministrativo e le funzioni dirigenziali; 
 

VISTA la legge 29 dicembre 1993, n. 580, recante il riordino delle camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della delega di cui 
all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e del funzionamento 
delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”; 
 

VISTO il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante 
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e 
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la 
“CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PISTOIA-PRATO” 
avente sede legale in Prato Via del Romito n. 71 e sede distaccata in Pistoia Corso Silvano Fedi 
n. 36; 
 

VISTO il vigente Statuto della Camera di Commercio di Pistoia-Prato approvato con deliberazione 
consiliare n. 7/2020 del 02.12.2020; 
 

VISTO il Regolamento di organizzazione della Camera di Commercio di Pistoia-Prato adottato con 
deliberazione consiliare n. 13/2021 del 29.04.2021; 
 
VISTO il Regolamento disciplinante l'attività amministrativa e i procedimenti amministrativi della 
Camera di Commercio di Pistoia-Prato adottato con deliberazione consiliare n. 6/2021 del 
13.01.2021 e modificato con deliberazione n. 08/2022 del 25.10.2022; 
 

VISTA la delibera di Giunta n. 37/2021 con la quale sono state approvate la nuova macro-
organizzazione della Camera di Commercio di Pistoia-Prato articolata in quattro Aree, oltre a 
quella afferente il Segretario generale, nonché le linee strutturali ed organizzative dell’Ente a 
decorrere dal 01.06.2021; 
 

DATO ATTO, in particolare, che le linee strutturali e organizzative della Camera di Commercio di 
Pistoia-Prato prevedono, oltre allo Staff al Segretario generale, le seguenti quattro aree 
dirigenziali: 

1. Risorse e organizzazione; 
2. Tutela del mercato e legalità; 
3. Promozione e sviluppo economico; 
4. Anagrafe e semplificazione; 



 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 094/2021 del 20.05.2021 con la quale è stata 
articolata, in coerenza con le linee strutturali e organizzative dell’Ente a far data dal 01.06.2021, la 
struttura organizzativa delle Aree, con la definizione delle relative competenze e l’attribuzione delle 
funzioni ai Servizi, agli Uffici di staff e agli Uffici; 
 

RICHIAMATA la determinazione del Segretario generale n. 45/2023 del 10.03.2023 con la quale è 
stato conferito l’incarico dirigenziale relativo all’Area 3 “Promozione e sviluppo economico”; 
 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 adottato con 
delibera di Giunta n. 5/2023 del 26.01.2023; 
 

****** 
 

VISTO il D.P.R. 02.11.2005, n. 254, recante il “Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio”; 
 
VISTO il Programma Pluriennale di attività della Camera di Commercio di Pistoia-Prato per il 
periodo 2021/25, approvato con deliberazione consiliare n. 6/2020 del 02.12.2020; 
 
VISTA altresì la deliberazione del Consiglio Camerale n. 10/2022 del 25.10.2022 con la quale è 
stata approvata la Relazione Previsionale e Programmatica 2023; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 12/2022 del 21.12.2022 con la quale è stato 
approvato il Preventivo della Camera di Commercio di Pistoia-Prato per l’anno 2023; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale n. 249/2022 del 27.12.2022 di 
assegnazione del budget per l’anno 2023 ai dirigenti; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 5/2023 del 20.07.2023 con la quale è stato 
approvato l’aggiornamento del preventivo per l’anno 2023; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale n. 142/2023 del 25.07.2023 con la quale 
è stata aggiornata l’assegnazione del budget ai dirigenti, coerentemente alle variazioni apportate al 
preventivo; 
 

****** 
 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” e, in particolare, l’articolo 1, 
comma 658 e comma 659; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale della Toscana n. 69 del 21 febbraio 2000, che 
individua i distretti industriali e i sistemi produttivi locali manifatturieri, ai sensi dell’art. 36 della 
Legge 317/1991, come modificato dall’art. 6, comma 8, della Legge 140/1999; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico, di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, emanato in data 05.08.2022 recante “Modalità di erogazione del 
contributo per il sostegno economico alle imprese del settore tessile del distretto industriale 
pratese, criteri per la selezione dei programmi e delle attività finanziabili, spese ammissibili nonché 
modalità di verifica, di controllo e di rendicontazione delle spese sostenute, in attuazione 
dell’articolo 1, comma 659, della legge 30 dicembre 2021, n. 234” (pubblicato sulla GURI 28 
settembre 2022, n. 227); 
 



 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 del suddetto Decreto, la dotazione finanziaria dei cui 
all’art. 1, comma 658, della Legge n. 234/2021 viene così ripartita: 

• 8 milioni di euro per contributi diretti alle imprese, da assegnare tramite appositi bandi; 

• 2 milioni di euro per la realizzazione di progetti di sistema di interesse per il distretto; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta camerale n. 94/2022 del 15.11.2022 con la quale è 
stata approvata la bozza di Convenzione per l’erogazione di prestazioni per conto terzi 
relativamente a misure previste dal Decreto Ministeriale 5 agosto 2022 per il sostegno economico 
alle imprese del settore tessile del distretto industriale pratese, dando al contempo mandato al 
Segretario Generale di procedere alla sottoscrizione della stessa, autorizzandolo ad apportare le 
eventuali modifiche non sostanziali che si dovessero rendere necessarie, e di adottare gli atti 
necessari per la sua attuazione; 
 
VISTO il testo definitivo della convenzione approvato con determinazione n. 259/2022 adottata dal 
Segretario generale in data 30.12.2022; 
 
DATO ATTO che tale convenzione è stata effettivamente sottoscritta in data 30.12.2022; 
 
CONSIDERATO che in base alla suddetta convenzione l’Ente camerale – a fronte del ristoro delle 
spese sostenute e al trasferimento delle risorse finanziarie da parte del Comune di Prato – si 
impegna a gestire, in nome e per conto del Comune di Prato, tutte le funzioni relative ai bandi per 
l’erogazione dei contributi diretti alle imprese come meglio dettagliate nella convenzione stessa; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 07/2023 del 26.01.2023 “Misure previste dal D.M. 
5.8.2022 per il sostegno economico alle imprese del settore tessile del distretto industriale pratese. 
Linee di indirizzo”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta camerale n. 27/2023 del 08.03.2023 con la quale è 
stato approvato il “Bando efficientamento energetico” per l’erogazione di incentivi alle industrie 
tessili del distretto industriale pratese, destinando al suo finanziamento la somma di euro 
4.000.000,00=, di seguito “Bando”; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta camerale n. 32/2023 del 23.03.2023 con la 
quale il termine per la presentazione delle domande di contributo a valere sul Bando di cui sopra è 
stato prorogato alle ore 17.00 del 05.06.2023; 
 
VISTO l’art. 17 del Bando che individua il responsabile del procedimento ai sensi della L. 7 agosto 
1990, n. 241 e s.m.i. in tema di procedimento amministrativo nella persona del Dirigente dell’Area 
3 “Promozione e Sviluppo Economico” della Camera di Commercio di Pistoia-Prato, così come 
previsto dall’art. 6 della convenzione più sopra citata; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 25 del 21.3.2023 con la quale sono state prenotate le 
risorse necessarie per le finalità del Bando; 
 
VISTE le domande di contributo presentate a mezzo della piattaforma telematica “Restart”; 
 
RICHIAMATO l’art. 10 del Bando “Istruttoria e criteri di valutazione delle domande”; 
 
VISTO l’esito dell’istruttoria quale risultante dalla documentazione agli atti dei singoli fascicoli del 
procedimento; 
 
 



 

VISTE le proprie determinazioni n. 64/2023 e n. 65/2023 del 28.07.2023 di rigetto di n. 2 domande 
per inammissibilità delle stesse a seguito dell’accertamento della carenza dei requisiti di 
partecipazione di cui all’art. 4 del Bando; 
 
VISTE le proprie determinazioni n. 66/2023 e n. 67/2023 del 31.07.2023 di rigetto di n. 2 domande 
a seguito dell’accertamento della non veridicità di una dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 
del D.P.R. 445/2000 in sede di presentazione della richiesta di contributo; 
 
CONSIDERATO che i contributi sono concessi ai sensi il Regolamento 18 dicembre 2013, 
n. 1407/2013/UE, relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 
dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» pubblicato nella G.U.U.E. 24 dicembre 2013, n. L 352, 
così come modificato dal Regolamento 2 luglio 2020, n. 2020/972/UE, Pubblicato nella G.U.U.E. 7 
luglio 2020, n. L 215; 
 
VISTO il decreto del Ministro dello sviluppo economico, di concerto con il Ministro dell'economia e 
delle finanze e con il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 31 maggio 2017, n. 115, 
“Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, 
ai sensi dell'art. 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e 
integrazioni”; 
 
VISTO l'art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, così come modificato dall'art. 41, comma 1, del 
D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, 
recante “Codice unico di progetto degli investimenti pubblici”; 
 
VISTA la delibera CIPE 27 dicembre 2002, n. 143/2002, relativa all’attribuzione del codice CUP; 
 
RICHIAMATO il paragrafo 7 dell’art. 10 del Bando a norma del quale “Al termine delle fasi di 
istruttoria formale e tecnica la Camera di Commercio di Pistoia-Prato procede ad approvare, con 
determinazione adottata dal Dirigente competente, l’elenco delle domande ammesse a contributo, 
nei limiti della dotazione finanziaria, previa registrazione degli aiuti individuali nel Registro 
nazionale degli aiuti di stato di cui all’art. 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234”; 
 
RICHIAMATO altresì il successivo paragrafo 8 del medesimo articolo a norma del quale “Dalla 
data di adozione della determinazione di cui al paragrafo precedente decorre il termine di 24 
(ventiquattro) mesi per la conclusione dei progetti di cui all’art. 7”; 
 
RITENUTO di procedere all’approvazione della graduatoria delle domande presentate con 
l’indicazione delle domande ammesse a contributo; 
 

****** 
 
VISTO l’art. 5, commi 6 e 7 del D.L. 24 febbraio 2023, n. 13 convertito con modificazioni dalla L. 21 
aprile 2023, n. 41, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché 
per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”; 
 
ATTESO che tale disposizione prevede che a partire dal 1° giugno 2023 le fatture relative 
all'acquisizione dei beni e servizi oggetto di incentivi pubblici alle attività produttive devono 
contenere il Codice unico di progetto (CUP) di cui all'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, 
riportato nell'atto di concessione; 
 
CONSIDERATO che il Ministero delle Imprese e del Made in Italy, titolare della misura, ha reso 
noto di ritenere applicabile detta disposizione anche al Bando in oggetto; 
 



 

CONSIDERATO pertanto che tutte le fatture relative all’acquisizione dei beni e servizi oggetto di 
contributo emesse a partire dal 1° giugno 2023 devono riportare nell’apposito campo il “Codice 
Unico di Progetto – CUP”, pena inammissibilità delle relative spese; 
 
RITENUTO, trattandosi di interpretazione sopravvenuta, di consentire ai soggetti beneficiari che 
abbiano già sostenuto spese ammissibili a contributo ai sensi dell’art. 6, paragrafo 1, del Bando, la 
cui fattura sia stata emessa anteriormente alla ricezione della comunicazione prevista al punto 8) 
del dispositivo del presente atto ma successivamente al 31 maggio 2023, di regolarizzare detti 
documenti di spesa; 
 
VISTO l’art. 6, paragrafo 3, del Bando a norma del quale “Ai fini dell’ammissibilità le spese devono 
essere pagate esclusivamente attraverso uno specifico conto corrente intestato all’impresa 
beneficiaria, i cui estremi devono essere dichiarati in sede di presentazione della domanda, e con 
modalità che consentano la piena tracciabilità del pagamento e l’immediata riconducibilità dello 
stesso alla relativa fattura o al relativo documento giustificativo di spesa (esclusivamente bonifici 
bancari, SEPA Credit Transfer, RI.BA.)”; 
 
RITENUTO di precisare le condizioni di ammissibilità dei documenti di spesa alla luce di quanto 
sopra; 

DETERMINA 

1) di approvare la graduatoria delle domande di contributo a valere sul “Bando efficientamento 
energetico” per l’erogazione di incentivi alle industrie tessili del distretto industriale pratese, 
adottato con deliberazione della Giunta camerale n. 27/2023 del 08.03.2023 e modificato con 
deliberazione n. 32/2023 del 23.03.2023, di cui al prospetto allegato “A” alla presente 
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale; 
 

2) di concedere alle imprese utilmente collocate in graduatoria, fino a concorrenza della dotazione 
finanziaria del bando, il contributo nella misura indicata nel prospetto di cui al punto 1); 
 

3) di precisare che gli importi concessi di cui al punto precedente costituiscono la misura 
massima erogabile a favore di ciascun soggetto beneficiario nel rispetto delle condizioni 
stabilite dal Bando; 
 

4) di dare atto che la somma complessiva di € 4.000.000,00 graverà sul mastro 8 “Interventi 
economici” a valere sul budget 2023 dell’area organizzativa “Promozione e Sviluppo 
Economico” (conto 330005 "Ambiente e sviluppo sostenibile" – centro di costo DB02 “Punto 
Impresa Digitale” – codice progetto PROMO-DIG-09 “Bando Efficientamento Energetico - DM 
05.08.2022”) sulle risorse destinate a tale scopo con propria precedente determinazione n. 
25/2023 del 21.03.2023; 
 

5) di precisare che, in applicazione dell’art. 5, commi 6 e 7 del D.L. 24 febbraio 2023, n. 13 
convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n. 41, tutte le fatture relative 
all’acquisizione dei beni e servizi oggetto di contributo emesse a partire dal 1° giugno 2023 
devono riportare nell’apposito campo il “Codice Unico di Progetto – CUP”, pena inammissibilità 
delle relative spese; 
 

6) di precisare altresì che, nel caso in cui l'impresa abbia già sostenuto spese ammissibili a 
contributo ai sensi dell'art. 6, paragrafo 1, del Bando, la cui fattura sia stata emessa 
anteriormente alla ricezione della comunicazione di cui al successivo punto 8) ma dopo il 31 
maggio 2023, dovrà procedere obbligatoriamente alla sua regolarizzazione attraverso una 
delle seguenti modalità: 



 

• mediante l'emissione di una nota di credito volta ad annullare il titolo di spesa incompleto e 
la successiva emissione di un nuovo titolo di spesa contenente l'indicazione del CUP (in tal 
caso, qualora il titolo di spesa sia stato già pagato, in sede di rendicontazione dovrà essere 
allegata la fattura originale unitamente alla nota di credito e al nuovo titolo di spesa); 

• mediante la realizzazione di un'integrazione elettronica da unire all'originale, secondo le 
modalità indicate, seppur in tema di inversione contabile, dalla circolare dell'Agenzia delle 
entrate n. 14/E del 2019; 
 

7) di precisare infine che l’obbligo di indicazione del CUP in fattura è da considerarsi aggiuntivo 
all’obbligo di pagamento dei documenti di spesa esclusivamente attraverso lo specifico conto 
corrente intestato all’impresa beneficiaria, i cui estremi sono stati dichiarati in sede di 
presentazione della domanda, così come stabilito dall’art. 6, paragrafo 3, del Bando; 
 

8) di comunicare, a cura dell’Ufficio Punto Impresa Digitale, la concessione del contributo alle 
imprese utilmente collocate in graduatoria con le precisazioni di cui ai precedenti punti da 5) a 
7); 

 
9) di pubblicare il presente provvedimento nonché la graduatoria allegata sub “A” allo stesso sul 

sito istituzionale della Camera di commercio; 
 
10) di dare atto che dalla data del presente provvedimento decorre il termine di 24 (ventiquattro) 

mesi per la conclusione dei progetti di cui all’art. 7 del Bando. 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE 

E SVILUPPO ECONOMICO 

(Daniele Bosi) 
 
 

Documento informatico originale sottoscritto con firma digitale, 
conformemente alle Regole tecniche di cui al DPCM 22 
febbraio 2013, e conservato secondo le Regole tecniche 
concernenti la formazione, protocollazione, gestione e 
conservazione dei documenti informatici, adottate da AGID in 
attuazione del CAD. 


